2981 Qu'il n'ont pas mains desir d'aquerre
2982 Les delis qui ja ne morront.
2983 Teulz manieres de gens porront
2984 Bien avoir l'une et l'autre vie,
2985 Qui, sans orgueil et sans envie,
2986 Sans haïne et sans avarice
2987 Et sans tout autre mortel vice,
2988 Vivent au monde en charité,
2989 Si [sont] ferme en adversité,
2990 Ne pour prosperité qu'il aient
2991 Ne s'orgueillissent, ni esgaient,
2992 Ne Dieu ne metent en oubli
2993 Pour les biens qu'il tienent de li.

2994 Cil ont amer fruit droitemeⁿt
2995 Qui vuelent vivre amerement
2996 Au monde, en paine et en apresce,
[f° 264v° a] 2997 En amertume et en tristesce
2998 Et tout sueffrent paisiblement,
2999 Pour l'amour de Dieu purement.
3000 Autre sont qui nul fruit ne portent.
3001 Cil notent ceulz qui se deportent
3002 A vivre en sainte chasteé,
3003 Et se tienent tout lor aé
3004 Sans lor virginité brisier.
3005 Moult fet lor estas a prisier,
3006 Quar s'il ne font fruit de lignie,
3007 Si reverdist lor sainte vie
3008 Par bone conversaciōn.
3009 Bien puis autre exposiciōn,

I. 2989 sont] fu A¹ (*ebenso korrigiert OvMorB*)

II. 2995 Qui beginnt in A¹ mit Minuskel 3001 Cil beginnt in A¹ mit Minuskel

V. 2981 aquerre] acquerre OvMorB 2997 tristesce] tristesce OvMorB

3010 Ce m'est vis, metre en ceste fable,
3011 Quar trop est ores decevable
3012 La vie des gens qui *sont* ores
3013 A celes gens qui furent lores,
3014 Quant sainte yglise *commença*,
3015 Trop sont muez des lors en ça.
3016 Saint estoient li harpëour,
3017 Li apostre, li preschëour
3018 Qui le pueple convertissoient,
3019 Et saint cil qui par eulz issoient
3020 De mescheance et de desloï,
3021 Venans a la saintisme loi.
3022 Bien fu la primitive yglise*,
3023 Dieu merci, pueplee et porprise
3024 De ceulz *que* j'ai devant nommez,
3025 Qui sont et seront renomez
3026 Tout jors mes pour lor bone vie.
3027 Or sont plain d'orgueil et d'envie
3028 Li harpëour, li sermonant,
3029 Qui vont la buisine sonant,
3030 Et la harpe ont en refus mise.
3031 Ore est pueplee sainte yglise
3032 De gent plaine de cruauté,
3033 De rage et de desloiauté
3034 Et de torturiere rapine.
3035 Cil sont samblable a sauvecine.
3036 Li autre sont plain d'avarice,
3037 Glout *comme* oisiaus et plain de vice.
3038 Par les arbres *communement*
3039 Sont entendu diversement
3040 Bon et mal : Li bon home sont

V. 3018 pueple] peuple *OvMorB* 3026 pour] por *OvMorB* 3037 *comme*] come *OvMorB*
3038 *communement*] comunement *OvMorB*

- 3041 Li bon arbre qui bon fruit font.
 [f° 264v° b] 3042 Li mal arbre, qui mal fruit portent,
 3043 Sont li mauvés qui se deportent
 3044 A tout mal fere, et li brehaing
 3045 Sont cil qui vivent sans gaaing
 3046 Et sans fairë, oiseusement*.
 3047 Or vueil plus especiaulment
 3048 Venir a l'exposicōn
 3049 Et fere expresse mencion
 3050 D'aucuns des arbres de la letre,
 3051 Quel sens l'en i puet propre metre,
 3052 Ceulz qui miex font a desclairier :
 3053 Li pins et l'ierre et le lorier,
 3054 Qui ont pardurable verdure,
 3055 Notent ceulz qui metent lor cure
 3056 En garder pardurablelement
 3057 Lor virginité netement,
 3058 Mes si com l'ierre nous ensaigne
 3059 Que, s'elle n'a qui la soustaigne,
 3060 El ne puet par soi tenir,
 3061 Ne bien croistre, ne hault venir,
 3062 Ausi est de virginité :
 3063 S'el n'est conjointe a charité,
 3064 Qui la soustiengne et qui la port,
 3065 El ne puet monter au deport
 3066 De la celestiel hautesce.
 3067 Mes puis que charitez l'adresce,
 3068 Elle se dresce et esvigore
 3069 Et si enlumine et colore
 3070 Tout le cors ou elle est assise.
 3071 **O**u par l'erre puet estre prise